
Změny ZK v a. s.  pracovní list.notebook

Ing. Eliška Galambicová 1

Účtová skupina 41:
411 – Základní kapitál : je tvořen vklady společníků povinně už při založení společnosti 

v tzv. kapitálových společnostech (s. r. o. a a. s.). Analytická evidence se vede
 podle vkladů jednotlivých společníků a podle způsobu tvorby (ze zisku nebo vkladem

412 – Ážio : kladný rozdíl mezi prodejní a jmenovitou hodnotou akcií u a. s. nebo
 prodejní cenou podílu a nominální hodnotou tohoto podílu u s. r. o. Vzniká při

 zvyšování základního kapitálu při upisování nových akcií. 

419 – Změny základního kapitálu : používáme při zvýšení nebo snížení základního
 kapitálu do doby, než je o této změně proveden zápis v Obchodním rejstříku. 

Změny základního kapitálu v akciové společnosti

Účtová skupina 35:
353 – Pohledávky za upsaný vlastní kapitál 

Účtová skupina 25:
252  Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly



Změny ZK v a. s.  pracovní list.notebook

Ing. Eliška Galambicová 2

Č. Dokl. Účetní případ Kč MD D

1. VBÚ Splacení jistiny za upsání akcií 120 000

2. VÚD
a) upsání nových akcií s podstatným vlivem 1 000 000

b) ážio 200 000

3. VÚD Zúčtování jistiny 120 000

4. VÚD Upsané akcie splaceny vkladem automobilu 500 000

5. VBÚ Upsané akcie splaceny vkladem na běžný účet 500 000

6. PPD Upsané akcie splaceny v hotovosti 80 000

7. VÚD Zápis o zvýšení ZK do Obchodního rejstříku

Valná hromada společnosti MAMA, a. s. rozhodla o zvýšení základního kapitálu o 1 mil. Kč a 
to takto:

Zvýšení základního kapitálu v akciové společnosti



Změny ZK v a. s.  pracovní list.notebook

Ing. Eliška Galambicová 3

Č. Dokl. Účetní případ Kč MD D

1. VÚD
a) upsání nových akcií

b) ážio

2. VBÚ Upsané akcie včetně ážia splaceny vkladem na BÚ

3. VÚD Zápis o zvýšení ZK do Obchodního rejstříku

Zvýšení základního kapitálu v akciové společnosti

Valná hromada společnosti AHA, a. s. rozhodla o zvýšení základního kapitálu upsáním nových 
akcií. Bude vydáno 200 akcií ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč, základní kapitál tedy bude zvýšen 
o 200 000 Kč. Jedna akcie je prodávána za 1 500 Kč.



Změny ZK v a. s.  pracovní list.notebook

Ing. Eliška Galambicová 4

Snížení základního kapitálu v akciové společnosti 

Č. Dokl. Účetní případ Kč MD D

1. VBÚ Nákup vlastních akcií

2. VÚD Rozhodnutí o snížení základního kapitálu

3. VÚD Zápis o snížení ZK do Obchodního rejstříku

Valná hromada společnosti ACHJO, a. s. rozhodla o snížení základního kapitálu o 500 000 Kč 
nákupem vlastních akcií za nominální hodnotu. 



Změny ZK v a. s.  pracovní list.notebook

Ing. Eliška Galambicová 5

Snížení základního kapitálu v akciové společnosti 

Č. Dokl. Účetní případ Kč MD D

1. VBÚ Nákup vlastních akcií

2. VÚD Rozhodnutí o snížení základního kapitálu

3. VÚD Vypořádání rozdílu

4. VÚD Zápis o snížení ZK do Obchodního rejstříku

Valná hromada společnosti NENE, a. s. rozhodla o snížení základního kapitálu nákupem 
vlastních akcií za cenu nižší, než jejich jmenovitá hodnota. K vypořádání rozdílu dojde 
prostřednictvím neuhrazené ztráty minulých let.
Společnost nakoupila 500 ks vlastních akcií za cenu 500 Kč při jejich jmenovité hodnotě 
800 Kč. 


	Stránka 1: teorie
	Stránka 2: zvýšení ZK v a. s.  
	Stránka 3: zvýšení ZK v a. s.  
	Stránka 4: snížení ZK v a. s.  
	Stránka 5: snížení ZK v a. s.  

